

Sagsid.:

Sagsid.: 23194

Bilag 1

Hals Kommune
Borgergade 39
9362 Gandrup
Børne- og Kulturforvaltningen
Att.: Jacob Kruse

Vester Hassing 04-09-2003

Vedr.: forslag til ændring af børnehavestrukturen i Vester Hassing

På baggrund af forslag som blev fremlagt på møde den 31-08-2004, ønsker forældrebestyrelsen i Mariehønen, Vester Hassing, hermed at komme med vores holdning til forslaget.

Først vil vi udtrykke vores tilfredshed, med processen der denne gang er benyttet til at informere børnehavernes forældrebestyrelser i Vester Hassing. Følgende er udelukkende forældrebestyrelsens holdning til det på mødet fremlagte. Men da vi repræsenterer forældrene til børnene i børnehaven, er det dog et udtryk for alle forældrenes mening.

Som borger i kommunen og som forældre til børn i børnehaverne, har vi fuld forståelse for at det er nødvendigt at omstrukturere børnehaverne. Det er forståeligt, at børnehavekapaciteten skal tilpasses den kommende mængde børn, som har brug for et pasningstilbud i en børnehave. Når det samtidig ved denne omstrukturering er muligt at bidrage positivt til kommunens samlede økonomiske situation, er det klart for os at der skal ske en omstrukturering.

Forældrebestyrelsens holdning er dog, at der skal være frit børnehavevalg. Med dette menes at der i Vester Hassing skal være børnehaver som drives med forskellige pædagogiske principper og hvor strukturen omkring barnet er forskellig. I dag findes der i byen tre børnehaver, som er meget forskellige på netop disse punkter.

Et frit børnehavevalg i Vester Hassing er et særdeles stort aktiv for byen og for Hals kommune, da netop Vester Hassing igennem de seneste år, har vist sig at være et attraktivt boligområde for mange børnefamilier. Ved at ændre strukturen, og dermed fjerne eller minimere dette frie valg, ændres der på de forhold som er meget vigtige for børnefamilier.

Med dette mener vi at den mest fordelagtige børnehave struktur for Vester Hassing er, at bevare Mariehønen og Hvepsere den i sin nuværende form, dog med en udbygning af Hvepsere den, for at modsvare kapacitetsbehovet. Det er for os meget vigtigt at begge børnehaver drives som selvstændige institutioner med selvstændig ledelse, pædagogisk syn, samt struktur omkring barnet.

I dag har Vester Hassing i vore øjne tre særdeles godt fungerende børnehaver. Ved at lukke Kastanjen, samt lægge Mariehønen og Hvepsere den sammen, vil det svare til at lukke alle tre børnehaver og starte én ny. Når nu den økonomiske situationen kræver at der skal omstruktureres, bør de to bedst fungerende børnehaver bevares i deres nuværende struktur, for netop derigennem at sikre at der er en reel valgmulighed for kommende forældre til børn i børnehaverne.

Ved at bevare de tre eksisterende børnehaver i byen, skal Mariehønen, ifølge de fremlagte tal, nednormeres til 44 børn, hvilket i praksis vil betyde at denne børnehave skal fungere som buffer for overbelægning og udsving i børnetallet i forhold til det statistiske forventede, da Hvepsere den og Kastanjen skal fyldes op først. Dette vil betyde megen uro for børnene og medarbejderne samt svær økonomisk styring, da børnetallet kan svinge fra ca. 40 til 66 børn henover et skoleår. Ved i stedet at bevare Mariehønen i sin nuværende form og

normering, udbygge kapaciteten i Hvepsereden samt lukke Kastanjen, kan der sikres en mere jævn fordeling af udsvingene i børnetallet mellem de to tilbageværende børnehaver.

Mariehønen har igennem flere år været den mest eftertragtede børnehave, hvad angår ønske om placering af børn. Det har således været muligt, hvis kapaciteten var tilstede i Mariehønen, at have flere børn end normeringen tillader. Senest er dette tydeliggjort af, at flere forældre ikke ønskede at have deres barn passet i Kastanjen i foråret 2004, og derfor har fået børnene overflyttet til Mariehønen så snart kapaciteten igen tillod indskrivning i Mariehønen. Endvidere var det nødvendigt at overbelægge Mariehønen med to ekstra børn, fordi forældre til søskende i Mariehønen ikke ville tage imod pasningstilbud i Kastanjen.

Med dette i mente, vil det være katastrofalt for pasningstilbuddene i byen, hvis der ændres på normeringen i Mariehønen, eller hvis Mariehønen slås sammen med Hvepsereden. Det vil delvist ødelægge den bedste og mest søgte børnehave i byen.

Ved at bevare Hvepsereden og Mariehønen i deres nuværende form og struktur (dog med udbygning af Hvepsereden), kan det fortsatte gode samarbejde omkring indskoling, pasning, forældre arrangementer etc. bevares. Dette er et faktum der ikke bør negligeres, da dette er særdeles fordelagtigt for begge børnehaver og børnene i disse. Kastanjen ligger i en sådan afstand for begge børnehaver, at det ikke er muligt at etablere et tilsvarende samarbejde.

Et andet aspekt ved at bevare Mariehønen og Hvepsereden samt lukke Kastanjen er placeringen af begge børnehaver i forhold til skolen. Både Mariehønen og Hvepsereden ligger i en sådan afstand af skole og idrætsfaciliteter at indskoling kan sikres mest optimalt, da et betydeligt samarbejde med skole og idrætshal kan foregå.

For at fremtidssikre børnehavestrukturen i byen økonomisk, bør der vælges den ændring af strukturen, som giver den største besparelse for kommunen, samtidig med, at den gode struktur og de gode pasningstilbud bevares.

En nednormering af Mariehønen, samt bevaring af Kastanjen, er det forslag der giver den mindste besparelse, og reelt mener vi ikke at der er en besparelse ved dette forslag, da Kastanjen står foran en større renovation for i denne, at have en tidssvarende institution. Vi er af den overbevisning at der i Kastanjen skal investeres betydeligt, for at Kastanjen kommer op på samme niveau som Mariehønen og Hvepsereden.

De samme forhold gør sig gældende for forslag 3, som er en sammenlægning af Mariehønen og Hvepsereden, sammen med en bevaring af Kastanjen.

Rent driftsmæssigt er den billigste løsning at have to børnehaver frem for tre. Selvom Hvepsereden udbygges, vil der rent driftsmæssigt kunne spares en del penge her, da måden hvorpå en børnehave bygges er ændret meget igennem de seneste 30 år.

Ved at lukke Kastanjen og sælge denne samt grunden hvorpå Kastanjen ligger, kan der skabes en indtægt, der delvist modsvarer den investering en udbygning af Hvepsereden er.

Som en kommentar til notat udleveret fra kastanjens forældrebestyrelse på mødet den 31. august, skal det nævnes at de underskrifter der blev indsamlet i Mariehønen, udelukkende var mod indføring af førskoleordning. Mariehønen har ikke deltaget i en indsamling af underskrifter mod lukning af Kastanjen.

Konklusion:

For at bevare det frie valg og de gode pasningstilbud i byen, samtidig med, at de økonomiske forhold tilgodeses mener vi, at det eneste rigtige valg er at lukke Kastanjen og udbygge Hvepsereden for derigennem at sikre den fremtidige kapacitet. Ved denne løsning bevares de gode og attraktive pasningstilbud, det gode samarbejde mellem Mariehønen, Hvepsereden og skolen, samtidig med at der spares penge på drift og vedligehold af børnehaverne samt fremtidige vedligeholdelsesudgifter til Kastanjen.

Med venlig hilsen

Jesper Huche Sørensen
Formand, forældrebestyrelsen Mariehønen, Vester Hassing